
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 100/2025 
 

1 

 

 47ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 02 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 46ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 1º de dezembro de 2025. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 398/25 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Sra. Erika Souza Santos. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 392/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Maria Imaculada Avelino. 

 

Nº 394/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações às personalidades pretas de Volta 

Redonda e Região. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 2068/25 - Indica a colocação de lixeira na calçada da Rua Natal, próximo ao nº 02, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2069/25 - Indica capina e limpeza na Rua Califórnia, no Campo Asa Negra, no Bairro 

Jardim das Américas - Santo Agostinho. 

Nº 2070/25 - Indica desobstrução e limpeza de bueiro na Rua Sargento Paulo Moreira, 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2071/25 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua 1043, Bloco 300, Bairro 

Volta Grande IV. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 100/2025 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº  2082/25 - Indica implantação de iluminação pública na Estrada Francisco Vilela 

Arantes, trecho que liga o distrito de Roma ao Distrito de Getulândia (Acesso Trevo do 

Pastel-RJ-155). 

Nº  2083/25 - Indica recuperação da pavimentação da Estrada Francisco Vilela Arantes, 

Trecho que liga o Distrito de Roma ao Distrito de Getulândia (Acesso Trevo do Pastel-RJ-

155). 

Nº 2084/25 - Indica reforço da sinalização da Estrada Francisco Vilela Arantes, Trecho que 

liga o Distrito de Roma ao Distrito de Getulândia (Acesso Trevo do Pastel-RJ-155). 

Nº 2085/25 - Indica a instalação de aparelhos de ar-condicionado na subprefeitura do 

Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

  

Nº 2055/25 - Indica instalação de iluminação pública no Ponto de ônibus, localizado em 

frente ao Hospital Regional Dra. Zilda Arns Neumann, no Bairro Roma. 

Nº 2056/25 - Indica reforma e colocação de Bancos no Ponto de ônibus localizado em 

frente ao Hospital Regional Dra. Zilda Arns Neumann, no Bairro Roma. 

Nº 2057/25 - Indica troca do ralo do bueiro situado na Rua Araruama, em frente ao Número 

269, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2058/25 - Indica reforma do Escadão localizado na Rua Sagres, do número 161 ao 

número 167, no Bairro Retiro. 

Nº 2059/25 - Indica troca da tampa do bueiro localizado na Avenida Bahia, Esquina com a 

Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes, na Beira Rio. 

Nº 2060/25 - Indica tapa buraco na Rua 13, Esquina com a Avenida Presidente Kennedy, 

em frente ao número 5881, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2061/25 - Indica tapa buraco na Rua Angra dos Reis, do número 06 ao número 20A, no 

Bairro Siderlândia. 

Nº 2062/25 - Indica tapa buraco na Rua Cachoeira de Macacu, em frente ao número 49, no 

Bairro Siderlândia. 

Nº 2063/25 - Indica tapa buraco na Rua Araruama, em frente aos números 22,35,44,181 e 

301, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2064/25 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua 5 próximo aos números 23 e 33, no 

Bairro Siderlândia. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 100/2025 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA – Continuação. 

 

Nº 2065/25 - Indica limpeza, desobstrução e retirada de entulho no córrego dos Carvalhos, 

localizado no Avenida Ceará próximo ao número 410, atrás da Creche Recanto Infantil, no 

Bairro Retiro. 

Nº 2074/25 - Indica limpeza e retirada de terra na Rua Cabo Frio, em Frente ao Número 

675, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2075/25 - Indica reparo em vazamento de água potável na Avenida Belo Horizonte, em 

frente ao Número 85, no Bairro Belmonte. 

Nº 2076/25 - Indica reparo em vazamento de água potável na Rua Florianópolis, em frente 

ao Número 172, no Bairro Belmonte. 

Nº 2077/25 - Indica reparo na Rede de Esgoto na Avenida Belmonte, em frente ao Número 

1332, no Bairro Belmonte. 

Nº 2078/25 - Indica reforma geral da Quadra Belmiro Correa de Oliveira, situada na 

Avenida Santa Rosa, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2079/25 - Indica troca da tampa do bueiro localizado na Rua Conceição de Macabu, em 

frente ao Número 130, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2080/25 - Indica reparo em vazamento de água potável na Rua Araruama, em frente ao 

Número 44, no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 2048/25 - Indico a instalação de bebedouros na Avenida Almirante de Barros Nunes na 

Beira Rio. 

Nº 2049/25 - Indica a melhoria e instalação de sinalização provisória na saída principal do 

Bairro Santo Agostinho, no Km 283 da BR-393, especialmente no período noturno, 

enquanto durarem as obras de alteração da entrada do Bairro. 

Nº 2050/25 - Indica a reativação do chafariz na Praça Oscar Cardoso, localizada entre os 

Bairros Casa de Pedra e Jardim Tiradentes. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2042/25 - Indica a inscrição do Município de Volta Redonda no Programa "Programa 

Cidades Verdes Resilientes", do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 100/2025 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA – Continuação. 

 

Nº 2043/25 - Indica a adesão do Município de Volta Redonda ao Cadastro Ambiental 

Urbano (CAU), sistema desenvolvido pelo Ministério do Meio Ambiente e mudança do 

clima, visando ao fortalecimento da gestão ambiental e à promoção da qualidade ambiental 

urbana. 

Nº 2044/25 - Indica a implantação de um inventário arbóreo Municipal em Volta Redonda, 

utilizando tecnologias avançadas, para catalogação, monitoramento e gestão estratégica das 

árvores urbanas. 

Nº 2045/25 - Indica a implantação no Município de Volta Redonda de um Programa de 

Incentivo à Coleta Seletiva e reutilização de resíduos. 

Nº 2046/25 - Indica a adoção de um Programa Municipal de Educação baseada na natureza, 

voltado à implantação de escolas mais verdes, resilientes e adaptadas às mudanças 

climáticas na Rede Pública de Volta Redonda. 

Nº 2047/25 - Indica a criação de um Programa Municipal de Coleta Seletiva Delivery, aos 

Moldes do Projeto "Roda - a Reciclagem na sua porta", desenvolvido em Salvador, com 

agendamento oline e coleta por veículos leves elétricos. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2066/25 - Indica manutenção do sinal de trânsito na Rodovia dos Metalúrgicos em 

frente a Escola Municipal Maria Rosa Rodrigues no Bairro Jardim Tiradentes. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 2053/25 - Indica capina e roçada em toda extensão da Lagoa Reflexo do Amanhã, no 

Bairro Padre Josimo. 

Nº 2054/25 - Indica manutenção e reestruturação da estação de tratamento de esgoto, 

localizada na Rua 28, no Bairro Padre Josimo. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

  

Nº 2051/25 - Indica reforma e pintura da Quadra da Torre na Rua da Torre no Bairro Santa 

Cruz II. 

Nº 2052/25 - Indica reforma e pintura da Quadra coberta Evandro da Silva Campos 

(Gaguinho) na Rua José Vitório no Bairro Santa Cruz II. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 
   

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

PAUTA Nº 100/2025 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 2067/25 - Indica a realização de limpeza e capina geral na Praça Principal Jardim 

Guarda Mor, localizada no Bairro Água Limpa. 

Nº 2072/25 - Indica o corte de árvore infestada por cupins, localizada na Rua Margarida 

Barreira Cravo, no canteiro central em frente ao nº 17, no Bairro Voldac. 

Nº 2073/25 - Indica a instalação de semáforo no cruzamento entre a Rua Porto Alegre, Rua 

1048 e Rua 1017, no Bairro Volta Grande II. 

Nº  2081/25 - Indica a troca de lâmpada na Rua Marina Godoy, em frente ao Nº 62, no 

Bairro Voldac. 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 069/2025 - Estima a Receita e 

fixa a Despesa do Município de Volta Redonda para o Exercício Financeiro 

de 2026. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 02 de dezembro de 2025. 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


